

SBCC MONTHLY UPDATE

SOCIAL AND BEHAVIOUR CHANGE COMMUNICATION PROGRAMME,
Purulia, West Bengal.

Key activities in May 2010

- 8,115 families were contacted by animators and 249 by Village Volunteers (VVs) for IPC during May 2010.
- Families belonging to marginalised communities contacted for IPC by caste:
 - 1,448 (19.82%) were ST families (Mura, Mandi, Hansda, Soren, Tudu and Hembram);
 - 1,711 (17.84%) were SC families (Bouri, Rajwar, Mandal and Sahis);
 - 640 (7.89%) Muslim (Ansari and Wali) families and the remaining belonged to the general categories.
- 54 VICs formed during this month (total 944 VICs formed since December 2008).
- 789 and 231 households were identified who were willing to construct latrine and using it at household level respectively.
- Total drop out detected: 96 school dropout girls were identified and 18 of them were put back in schools.
- 39 members of three VICs were orientated on SBCC.
- 136 families were recognized as SBCC families.

Hand washing practice adopted by community. There are 17 families (about 100 people) living in *Tola* - Dewantanr (village Tulin) of Tulin GP in Jhalda-I Block. The *tola* has 5 dug wells; however, there is no tube well available for drinking water. The literacy rate in the village is very low. On 25 May a number of diarrhea cases reported from the *Tola*. The SBCC team intervened and facilitated dissemination of messages on safe hand washing practices and preparation of ORS with 5 worst affected families. IEC materials were distributed and hand washing demonstration was organised for all the families in the village. The villagers understood the importance of safe practices and assured that they would follow these in their day to life.

Kanathi Singh Sardar of Gobindapur village of Latpoda GP in Barabazar Block has a sanitary toilet at home and all the members of the family use it regularly. However, the family never practiced hand washing with soap. Upon receiving IPC from SBCC team and witnessing

the demonstration of correct hand washing practice the family adopted the same quickly. Now the family desires to achieve the status of BCC family of the village as they are also practicing the other safe behaviours. The change has influenced several other families of the village. The family is now taking lead in spreading the messages of SBCC.

Villagers realized importance of sanitary latrine at home. There are 45 families living in the village Antidanga of Kulipal GP in Bandowan Block. None of the families were agreeing to construct sanitary toilet at home and they did not realise the utility and benefits of the same even after SBCC team intervened in the village several times. In May 2010 a sad incident happened at the adjacent Block, Manbazar II. A wild elephant stampeded and killed a middle aged woman while she was out to defecate in an open place early in the morning. The incident proved to be an eye opener for the villagers and immediately after the incident 15 families contacted the Gram Panchayat regarding the construction of sanitary toilets at home in order to avoid such untoward incidents. The SBCC functionaries are effectively using this incident and mobilizing other families to construct toilet at home.



Voluntary test for HIV. During the course of IPC by SBCC team at Chatipara village of Joypur GP in Joypur Block a family head named Jhulan Roy Bhandari shown keen interest in knowing more about HIV and AIDS. The Animator informed him that HIV test is done at District Hospital and in 12 other ICTCs. The doctors keep the examination result confidential and that the treatment is available

easily. Upon receiving the information, Mr. Roy Bhandari shown interest in getting himself tested in the nearest ICTC.



At the time of follow up it was confirmed that Mr. Roy Bhandari got himself tested. Now he is the lead in the village to spread the messages on HIV and other key behaviours.

Government Official monitors SBCC field activities. On 13 May the Block Development Officer (BDO), Ms. Mukta Arya, IAS, visited 2 Primary schools and Anganwari centres each in Lowara and Anara village in JJ2 Gram Panchayat. She specifically asked the students of these schools about their knowledge and practices of hand washing with soap. In Lowara all 37 students present in the Primary School replied in positive. The BDO was satisfied with the intensity of field presence of SBCC staff. She encouraged all the field functionaries of SBCC to keep up the good work.



Re-admission of drop out girls through SBCC's initiative at Chotobakod village of Hensahatu GP, Jhalda-I Block. During the course of IPC, 2 school dropout girls were identified in two houses (BCC H.No.11 and 12) Asha Kalindi, D/o Banik Kalindi and Guria Kalindi, D/o Sambhu Kalindi did not continue their studies after completion of class IV.

On 11 May the BCC team of the block met with their family members and encouraged them to re-admit the girls in a high school. The parents were highly reluctant and informed that girls could not continue their studies due to poverty and they are forced to support the domestic chores and look after the domestic animals.

On 12 May, the BCC team along with local GP member and a teacher of Patub MSK named Mr. Madhusudan Mahato met again with the parents and tried to influence them for the continuation of the girls' education.

The ice finally melts and the parents got agreed to send their daughters to the school. The issue of providing extra coaching classes to these girls to catch up with others were resolved as Mr. Madhusudan Mahato agreed to support them without charging any tuition fee. The re-admission finally took place on 14 May.



VICs act as critical 'change agent' and played key role to disseminate SBCC messages at the village Kumirdiha (Tola: Bariati) of Chatuhansa GP, Arsha Block. There are 35 families in the tola and it is mainly dominated by ST community. The VIC orientation took place in November 2009 and the members of VIC expressed their interest in spreading SBCC messages thereafter and building social norms around toilet use and other key practices.

During the course of follow up in May 2010, the SBCC team observed that 22 families constructed sanitary toilets at their house. 13 more families have expressed willingness to construct the same. The VIC members took oath to construct sanitary toilets in every house of the village.

Monthly Update is prepared jointly by Shri Nirmalendu Khan ADSMC (SBCC Cell, Office of the District Magistrate, Purulia,) and Shri Bikash Rn. Chakraborty, Project Coordinator (SBCC Project, NGO Kalyan). Technical support for the the MU provided by Dr. Soumitra Roy, SBCC Consultant.

Next monthly update will be circulated in the Second week of July 2010

এস.বি.সি.সি. র মাসিক প্রতিবেদন

সমাজ ও আচরন বিধির পরিবর্তনের লক্ষ্যে সংযোগ কর্মসূচী,
পুরুলিয়া, পশ্চিমবঙ্গ
মে ২০১০ র বিশেষ কার্য বিবরণী

- ৮,১১৫ টি পরিবারে IPC করা হয়েছিল অ্যানিমেন্টার দ্বারা এবং ২৪৯ টি পরিবারে যোগাযোগ করা হয়েছিল গ্রামের স্বৈচ্ছাসেবক দ্বারা। জাতি অনুযায়ী যে সকল পরিবারের মাধ্যে IPC করা হয়েছে:
- ১,৪৪৮ জন (শতকরা ১৯.৮২) টি পরিবার তপশীল উপজাতি সম্প্রদায় (মুরা, মান্ডি, হাঁসদা, সরেন, টুডু, এবং হেমব্রম)।
- ১,৭১১ জন (শতকরা ১৭.৮৪) তপশীল জাতি ভুক্ত পরিবার (শুঁড়ি, বাউরী, মুচি, রাজোয়াড়, সহিস, রায়)।
- ৬৪০ টি (শতকরা ৭.৮৯) পরিবার সংখ্যালঘু সম্প্রদায় (আনসারী এবং আলী) এবং বাকী পরিবার সাধারণ সম্প্রদায় ভুক্ত।
- এই সময়কালে মোট ৫৪ টি গ্রামীন তথ্য কেন্দ্র খোলা হয়েছে। এয়াবৎ গঠিত মোট গ্রামীন তথ্য কেন্দ্রের সংখ্যা - ৯৪৪ টি।
- ৩ টি গ্রামীন তথ্য কেন্দ্রের ৪৬ জন সদস্যকে এই কর্মসূচী প্রচারের জন্য উদ্দিপিত করা হয়েছে।
- ৭৮৯ টি পরিবার চিহ্নিত করা হয়েছে যাঁরা যোগাযোগের ফলস্বরূপ নিজ গৃহে শৌচালয় নির্মাণ করতে ইচ্ছুক হয়েছেন।
- IPC করার ফলে ২৩১ টি পরিবার শৌচাগার ব্যবহার করছে।
- এই মাসে ৯৬ জন স্কুল ছুট বালিকাদের খোঁজ পাওয়া গেছে এর মধ্যে ১৮ জন বালিকাকে পুনরায় বিদ্যালয়ে ভর্তি করা সম্ভব হয়েছে।

হাত ধোওয়ার অভ্যাস - দেওয়ানটাড় টোলা টি, ঝালদা ১ নং ব্লকের তুলিন গ্রাম পঞ্চায়েতের অন্তর্গত। ঐ টোলাটিতে ৫ টি মাত্র কুঁয়ো রয়েছে। পানীয় জলের জন্য সেখানে কোনো নলকূপ নেই। গ্রামটিতে শিক্ষিতের হার খুবই কম। মে মাসের ২৫ তারিখ গ্রামের কিছু সংখ্যক মানুষের ডাইরিয়া হয়েছে বলে জানা যায়। SBCC প্রকল্পের কর্মীগণ সেখানে পৌঁছে সাবান দিয়ে হাত ধোওয়ার গুনাগুন ব্যাখ্যা করেন ও কিভাবে ORS তৈরী করতে হয় ঐ আক্রান্ত ৫ টি বাড়ীতে তা দেখানো হয়। গ্রামটিতে IEC পুস্তিকা বিলি করা হয় ও সঠিক হাত ধোওয়ার পদ্ধতি ও তার গুনাগুন ব্যাখ্যা করা হয়। গ্রামবাসী হাত ধোওয়ার গুরুত্বের কথা বুঝতে পারেন ও সন্মতি প্রকাশ করেন তাদের দৈনন্দিন জীবনে তা অনুশীলন করবেন।

বরাবাজার ব্লকের লটপদা গ্রাম পঞ্চায়েতের গোবিন্দপুর গ্রামের বাসিন্দা কান্তি সিং সর্দার বাড়ীতে একটি স্বাস্থ্য সন্মত শৌচাগার তৈরী করেছেন ও তা নিয়মিত ব্যবহার করে চলেছেন। যদিও পরিবারটিতে পূর্বে কোনদিন সাবান দিয়ে হাত ধোওয়ার অভ্যাস ছিল না। কিন্তু SBCC কর্মীর দ্বারা IPC করার পর এবং হাতে নাতে হাত ধোওয়ার পদ্ধতি ব্যাখ্যা করার পর তারা খুব তাড়াতাড়ি এই অভ্যাস শুরু করেছে।

বর্তমানে ঐ পরিবার আরও অন্যান্য বার্তাগুলি মেনে BCC পরিবার হওয়ার ইচ্ছা প্রকাশ করেছেন। এই পরিবর্তন গ্রামের আরও অন্যান্য মানুষদের প্রভাবিত করছেন। বর্তমানে তারা এখন গ্রামে BCC বার্তা প্রচারে অগ্রনী ভূমিকা পালন করে চলেছে।

গ্রামবাসীরা বাড়ীতে শৌচাগারের গুরুত্ব অনুভব করেছেনঃ
বান্দোয়ান ব্লকের কুইলাপাল গ্রাম পঞ্চায়েতের আঠিডালা গ্রামে ৪৫ টি পরিবার আছে। BCC কর্মীদের বার বার প্রচেষ্টা সত্ত্বেও গ্রামটিতে কেউ শৌচাগার তৈরী করতে রাজী নয় এবং তার উপকারীতার কথা শুনতেও রাজী ছিল না। ২০১০ সালের মে মাসে সংলগ্ন ব্লক মানবাজার - ২ তে একটি মর্মান্তিক ঘটনা ঘটে। একটি হিংস্র হাতি এক মধ্য বয়সী মহিলাকে পিষ্ট করে মেরে ফেলে যখন সে সকালে খোলা মাঠে শৌচ কর্ম করতে বেরিয়েছিলেন। এই ঘটনাটি গ্রামের মানুষের চোখ খুলে দিয়েছিল এবং তৎক্ষণাত্ ১৫ টি পরিবার গ্রাম পঞ্চায়েতে যোগাযোগ করেন শৌচাগার নির্মাণের জন্য। SBCC কর্মীগণ ঘটনাটি দৃষ্টান্ত স্বরূপ প্রচার করে চলেছেন বাড়ীতে শৌচাগার নির্মাণের জন্য।



স্বৈচ্ছায় HIV রক্ত পরীক্ষা - SBCC কর্মীর দ্বারা IPC চলাকালীন জয়পুর ব্লকের জয়পুর পঞ্চায়েতের চটি পাড়া গ্রামের বুলন রায় ভান্ডারী HIV / AIDS বিষয়ে অধিকতর জানার ইচ্ছা প্রকাশ করেন। Animator জানায় যে HIV রক্ত পরীক্ষা জেলা সদর হাসপাতাল ও অন্য ১২ টি ICTC কেন্দ্রে করা হয়। ডাক্তারবাবুরা এই তথ্য গোপন রাখেন এবং ইহা অতি সহজেই বিনা পয়সায় করা যায়। এই তথ্য পাওয়ার পর শ্রী রায় ভান্ডারী নিকটবর্তী ICTC তে রক্ত পরীক্ষা করার ইচ্ছা প্রকাশ করেন।

পরবর্তী ক্ষেত্রে জানা যায় যে শ্রী রায় ভান্ডারী নিজে এই পরীক্ষা করিয়েছেন। এখন তিনি গ্রামে এই কাজ প্রচারে অগ্রনী ভূমিকা পালন করে চলেছেন।

সরকারী আধিকারিক দ্বারা SBCC প্রকল্পের কাজ নিরীক্ষন

১৩ মে ২০১০ ব্লক আধিকারিক (BDO) মুক্তা আইয়া IAS, পাড়া ব্লকের JJ -2 গ্রাম পঞ্চায়েতে লয়াড়া ও আনাড়া গ্রামের ২ টি করে প্রাথমিক বিদ্যালয় ও অঙ্গনওয়াড়ী কেন্দ্র পরিদর্শন করেছেন। তিনি বিদ্যালয়ের ছেলেদের বিশেষ করে সাবান দিয়ে হাত ধোওয়ার উপকারিতার কথা জানতে চান। লয়াড়া বিদ্যালয়ের ৩৭ জন ছাত্র - ছাত্রী তার সঠিক উত্তর দেয়। BDO সন্তুষ্ট হয়ে SBCC কর্মীদের উৎসাহ প্রদান করেন এই ভালো প্রচেষ্টার জন্য।



SBCC প্রকল্পের উদ্যোগে স্কুল ছুট বালিকার পুনরায় স্কুলে ভর্তী - বালদা ১ নং ব্লকের হেসাহাতু গ্রাম পঞ্চায়েতের ছোট বকদ গ্রামের আশা কালিন্দী পিতা - বনিক কালিন্দী (BCC বাড়ী নং ১১) ও গুড়িয়া কালিন্দী পিতা শম্ভু কালিন্দী (BCC বাড়ি নং ১২) এরা চতুর্থ শ্রেণী পর্যন্ত পড়াশুনা করে স্কুল ছেড়ে দেয়। ১১ ই মে ২০১০ ব্লকের BCC দল তাদের পরিবারের সাথে দেখা করেন এবং বালিকা শিক্ষার গুরুত্ব আলোচনা করে তাদেরকে পুনরায় উচ্চ বিদ্যালয়ে ভর্তীকরার জন্য উৎসাহিত করেন। কিন্তু তাদের অভিভাবকরা জোর দিয়ে বলেন যে তাদের মেয়েদের আর স্কুলে ফিরে যাওয়া সম্ভব নয়। কেন না, মেয়েগুলো বাড়ির কাজে সাহায্য না করলে সংসারে আরো দারিদ্র নেমে আসবে।

১২ ই মে ২০১০ SBCC দল আবার ঐ গ্রামের পঞ্চায়েত সদস্য ও গ্রামের মাধ্যমিক শিক্ষাকেন্দ্রের শিক্ষক শ্রীযুক্ত মধুসুদন মাহাত মহাশয়কে সঙ্গে নিয়ে উক্ত পরিবার ২ টি তে যান এবং মেয়েগুলোকে স্কুলে ভর্তীকরে তাদের পড়াশুনা চালিয়ে যাওয়ার জন্য উৎসাহিত করেন। অবশেষে বরফ গললো। উক্ত দুই অভিভাবক তাদের মেয়েগুলোকে পুনরায় স্কুলে ভর্তীকরার জন্য রাজি হলেন এবং মাননীয় শিক্ষক শ্রী মাহাত মহাশয় তাদেরকে বিনা পয়সায় পড়ানোর প্রতিশ্রুতি দেওয়ায় ১৪ ই মে ২০১০ মেয়েগুলো স্কুলে ভর্তী হয়েছে এবং নিয়মিত তারা স্কুলে যাচ্ছে।



SBCC বার্তা প্রচারে গ্রামীন স্বেচ্ছাসেবকের প্রশংসনীয় ভূমিকাঃ আড়াষা ব্লকের চাটুহাসা গ্রাম পঞ্চায়েতের কুমিরডি গ্রামের বারিয়াতি টোলায় ৩৫ টি আদিবাসী পরিবারের বাসা। ২০০৯ সালের নভেম্বর মাসে এই গ্রামে গ্রামীন স্বেচ্ছাসেবকদের নিয়ে একটি প্রশিক্ষণের আয়োজন করা হয়েছিল এবং স্বেচ্ছাসেবকগন SBCC র বার্তাগুলি মানুষের মধ্যে সঠিকভাবে বোঝানোর জন্য খুবই উৎসাহিত হয়েছিলেন। বিশেষ করে প্রতিটি পরিবারে শৌচাগারের উপকারিতা বিষয়ে বিশেষ গুরুত্ব আরোপ করেন।



মে ২০১০ মাসে SBCC দল ঐ গ্রামে পর্যবেক্ষণে গিয়ে জানতে পারেন যে ৩৫ টি পরিবারের মধ্যে ২২ টি পরিবার তাদের নিজ নিজ বাড়ীতে শৌচাগার নির্মান করেছেন। এবং তা নিয়মিত ব্যবহার করছেন। বাকী ১৩ টি পরিবার নিজ নিজ বাড়ীতে শৌচাগার নির্মানের জন্য আগ্রহ প্রকাশ করেছেন। খুব শীঘ্রই এই বাড়ীগুলিতে শৌচাগার নির্মানের কাজ শেষ হয়ে যাবে বলে গ্রামীন স্বেচ্ছাসেবকবৃন্দ আশা প্রকাশ করছেন।